
CIUDAD MODERNA

RESOLUCIONES

EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS MIXTA

CIUDAD MODERNA SAS ESP

NIT 901.005.212-0

F-SIG-012

Versión: 1

Vigencia:

|2025/01/14

Resolución No. 001-2025 del 1 de enero de 2025

Por medio de la cual se adopta el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la EMPRESA DE

SERVICIOS PÚBLICOS MIXTA CIUDAD MODERNĂ SAS E.S.P dedicada a actividades
no financieras, para la vigencia del 1º. de enero al 31 de diciembre de 2025

CMESPPRE01

El Presidente ejecutivo de la Empresa de Servicios Públicos Mixta Ciudad Moderna
S.A.S. E.S.P., en uso de sus atribuciones legales y estatutarias.

y

CONSIDERANDO

Que el artículo 97de la Ley 489 de 1998 "Por la cual se dictan normas sobre la organización

funcionamiento de las entidades del orden nacional, se expiden las disposiciones,
principios y reglas generales para el ejercicio de las atribuciones previstas en los numerales

15 y 16 del artículo 189 de la Constitución Política y se dictan otras disposiciones", define

las sociedades de economía mixta como organismos autorizados por la ley, constituidos

bajo la forma de sociedades comerciales con aportes estatales y de capital privado, que
desarrollan actividades de naturaleza industrial o comercial conforme a las reglas de

Derecho Privado, salvo las excepciones que consagra la ley.

Que el artículo 42 del estatuto social de la EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS MIXTA

CIUDAD MODERNA SAS ESP, establece en su numeral 16, como una función de la Junta

Directiva de la sociedad "Aprobar el presupuesto de la sociedad y vigilar su cumplimiento"

Que en aplicación de la función señalada en el anterior párrafo, la Junta Directiva de la

sociedad EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS MIXTA CIUDAD MODERNA SAS ESP.

en sesión del 27 del mes de noviembre del 2024, según consta en el acta 006 de la misma

fecha, aprobó el presupuesto de ingresos y gastos de la sociedad para la vigencia del
de enero al 31 de diciembre de 2025.

1

Por lo anteriormente expuesto,

RESUELVE

ARTÍCULO PRIMERO: ADOPTAR el presupuesto aprobado por la JUNTA DIRECTIVA

en sesión del 27 del mes de noviembre del 2024 mediante Acta No. 006 que

incluye el Presupuesto de Ingresos y Gastos para la vigencia fiscal del 1º de enero al 31
de diciembre de 2025.

INGRESOS CORRIENTES

FUENTE DETALLE PARCIAL

1.1 INGRESOS

AP 1.1.1 Distribuidores EE 23,466,306,909.13

AP 1.1.2Predial 700,735,815.21

AP 1.1.3Jurídico 649,116,000.00

ACTIVIDA CONEXAS 1.1.4 Alquiler de infraestructura 6,000,000.00

1.1.5 Arrendamientos bodegas 223.603.380.00

VALOR

$ 25,045,762,104.34



CIUDAD MODERNA

RESOLUCIONES

EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS MIXTA

CIUDAD MODERNA SAS ESP

NIT 901.005.212-0

F-SIG-012

Versión: 1

Vigencia:
2025/01/14

EGRESOS OPERACIONALES

TIPO DETALLE PARCIAL

2. EGRESOs

FUNCIONAMIENTO

FUNCIONAMIENTO

2.1 CSEE

2.1.1 COSTO DE ENERGIA PROYECTADO

UNCIONAMIENTO 2.1.2 FONDO COMPENSACION CS EE

VALOR

$ 25,045,762,104.35
6,328,541,100.20

4,723,624,465.27

1,604,916,634.93

DEUDA 2.2. CINV (MODERNIZACION) 2,639,771,000.00

INVERSION 2.3. Pago Expansión Vegetativa 2,041,578,202.34

FUNCIONAMIENTO 2.4. Costo Operación y Mantenimiento 4.333.837.116.17

FUNCIONAMIENTO 2.5. Valor fiducia (SMMLV/mes) 42,705,000.00

FUNCIONAMIENTO 12.6. Costo recaudo cartera morosa SALPP 324,285,454.58

FUNCIONAMIENTO 1 NOMINA 82,800,000.00

OCIALES 38,666,564.95

FUNCIONAMIENTO ESTACIONES DESERVICIC 82,751,105.98

NTO 2.6.4 DOTACIONES 966,000.00

FUNCIONAMIENTO 2.6. S PUBLICOS 4,000,000.00

AMIENTO 2.6.7 MENSAJERIA EXPRÉS A 46,601,783.65

UNCIONAMIENTO 2.6. ENTO FO 3.500.000.00

UNCIONAMIENTO 2.6.9 LICENCIAS Y SOFTW ARE 58,000,000.00

UNCIONAMIENTO 2.6.10 PAPELERIA CAFETERIA Y ASEO 7,000,000.00

2.7. Costo Soporte Administración + Divulgacion +Alquiler
FUNCIONAMIENTO

deinfraestructura SALPP
639,624,883.42.

NCIONAMIENTO

NCIONAMIENTO

FUNCIONAMIENTO

2.7.1 NOMINA 242,467,344.00

113,229,218.67

2.7. CIONES DE SERVICIOS Y/O HONORARIOS Y DIVULGACION 103,323,012.55

2.7. IONES 966,000.00

FUNCIONAMIENTO 2.7.5 SERVICIOS PUBLICOS 4,000,000.00

CIONAMIENTO

FUN !ENTO

FUNCIONAMIENTO

2.7.5.1 GASTOS DE VIATICOS Y/O REPRES ENTACION 10,000,000.00

2.7.5.2 CAJA MENOR 24,000,000.00

2.7.5.3 IMPUESTOS NACIONALES /MUNICIPALES + IMRPEVISTOS 80,000,000,00

FUNCIONAMIENTO

FUNCIONAMIENTO

FUNCIONAMIENTO

2.7.5.5 EQUIPOS DE COMPUTO Y COMUNICACIÓN 5,000,000.00

2.7.5.6 JUNTA DIRECTIVA 24,000,000.00

2.7.5.7 BIENESTAR SOC CIONE 5,000,000.00

FUNCIONAMIENTO

IENTO

FUNCIONAMIENTO

2.7.5.8 POLIZAS DESEĞUROS 3,000,000.00

2.7.5.9 CERTIFICADOS Y GASTOS LEGALES 6,377,800.00
2.7.6.0 MANTENIMIENTO Y MEJORA SEDE LOCATIVA 2.000.000.00

FUNCIONAMIENTO 2.7.6.1 MUEBLES Y ENSERES 5,000,000.00

FUNCIONAMIENTO 2.7.6.2 GASTOS FINANCIEROS 8.349.120.00

FUNCIONAMIENTO 2.7.6.3 OTROS GASTOS 2,912,388.1

IONAMIENTO 2.8 SEGURIDAD YVIGILANCIA 171,039,042.00

INVERSION

INVERSIO

DEUDA

INVERSION

FUNCIONAMIENTO

UNCIONAMIENTO

FUNCIONAMIENTO

INVERSION

2.9. Costo Servicios Tecnológicos Asociados

2.10. CAN (alumbrado navideño)

2.11.1. Cuota de Amortización Deuda Inversionista

2.11.2. Interventoría al proyecto incluido elIVA

2.11.3. Interventoría a las Inversiones incluido el IVA

2.11.4. Facturación y recaudo CEO

2.11.5. Impuesto a las Transacciones Financieras

2.11.6. Hurto y Vandalism

1,240,807,936.22

4,088,989,263.58

1.235.844,704.47

101,670,594.48

1,684,350,572,00

99,264,634.90

73,452,600.00



CIUDAD MODERNA

RESOLUCIONES

EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS MIXTА
CIUDAD MODERNA SAS ESP

NIT 901.005.212-0

F-SIG-012

Versión: 1

Vigencia:
2025/01/14

RECURSOS DEL CAPITAL
FUENTE DETALLE PARCIAL VALOR

1.2 CAРITAL $ 543,515,706.00
CAPITAL 1.2.1ADECUACIONES EDIFICIO SEDE LOCATIVA 86,986,888.00

CAPITAL 1.2.2RESERVA OCASIONAL

CAPITAL 1.3 CONVENIO DE TRANSCION ENERGETICA

65,128,818.00

391,400,000.00

COSTOS

TIPO 2. COSTO DE INVERSION
543,515,706.00

INVERSION 2.1 ADECUACIONES EDIFICIO SEDE LOCATIVA $

INVERSION

INVERSION

2.2 ADECUACIONES BODEGA CIUDAD MODERNA

86,986,888.00

65,128,818.00
2.3 CONVENIO DE TRANSCION ENERGETICA 391,400,000.00

DISPONIBLE

DETALLE VALOR

IAP 1 Transferencia del anterior Fideicomiso 943,545,459.00

INVERSION 2 Costo de la Expansion priorizada $ 943,545,459.00

ARTÍCULO SEGUNDO: La presente resolución rige desde el 1 de enero de 2025 al 31 de
diciembre del mismo año.

La presente resolución se firma el día (2) de enero de 2025

830
CESAR AUGUSTO SÁNCHEZ DAZA

PRESIDENTE

CIUDAD MODERNA E.S.P S.A.S

Proyectó: Kevin Pineda -Contador Empresa Ciudad Moderna.
Revisó: María Alejandra Rosas N oyoJuridico Ciuda Men
Archivado: Carpeta de Resoluciones 2025.




